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هفتمین پرواز تجاری به فضا

پرواز هفتم شرکت فضایی-تجاری ویرجین گلکتیک ماه آینده خواهد بود. این کمپانی پرواز تجاری بعدی خود 
را برای تاریخ ۱۹ خرداد )۸ ژوئن( برنامه ریزی کرده است. این پرواز به مدار زمین نزدیک خواهد شد و گلکتیک 

۰7 نام دارد. این دومین پرواز ویرجین گلکتیک در سال ۲۰۲۴ خواهد بود.

اولین ارتباط بلوتوثی در فضا
برای نخستین بار در تاریخ با موفقیت از روش بلوتوثی برای برقراری ارتباط با ماهواره ها استفاده شد. ارتباط 
بلوتوثی می تواند کاربردهای فراوانی در آینده داشته باشد. این به روزرسانی به تراشه های بلوتوث ۳.۵میلی متری 

اجازه می دهد تا در فواصل طولانی با استفاده از توان کم ازجمله یک ماهواره در فضا ارتباط برقرار کنند.

در دهه های اخیر و با وجود ارتباطات فراگیر جهانی، پیشرفت های 
چشمگیری در حوزه علم، فناوری و آی تی به وجود آمده است. این 

ارتباطات که بیشتر از همیشه براساس انتقال داده ها از طریق شبکه های 
رایانه ای انجام می شود، نیاز به امنیت بالا دارد و صدالبته سرعت بیشتری 
را هم طلب می کند. در پاسخ به این نیازها، ایده ایجاد »اینترنت کوانتومی« 

مطرح شده است که می تواند به عنوان یک راه حل نوین و قدرتمند برای 
امنیت و انتقال اطلاعات با سرعت فوق العاده باشد.

ایران در مسیر اینترنت کوانتومی
این فناوری که در اصل »لبه تکنولوژی« محسوب می شود، می تواند یک ضرورت در دنیای شلوغ امروزی باشد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

هوش مصنوعی

پایان سلطه گوگل با موتور 
 ChatGPT جست وجوی

شواهد نشان می دهد به روزهای آخر موتور جست وجوی گوگل 
نزدیک می شویم. شرکت open AI در تازه ترین اقدام قرار است 
یک موتور جست وجوی مبتنی بر ChatGPT در هفته پیش رو 
معرفی کند. با این موتورجست وجوی مبتنی بر هوش مصنوعی 
ChatGPT مطمئنا کار با سرعت بیشتری پیش می رود. به گزارش 
تکنو، گوگل چندین دهه است که تسلط بی سابقه ای بر صنعت 
موتورهای جست وجو داشته است و بیش از 91درصد از سهم بازار 
را در سال2024 به خود اختصاص داده است. طی سال های اخیر 
موتورهای جست وجوی دیگری ازجمله بینگ، داک داک گو و 
حتی تیک تاک در تلاش برای سرنگونی این سلطنت بودند اما این 

غول جست وجو همچنان یک رهبر باقی مانده است.
اکنون ChatGPT می تواند به طور بالقوه موتور جست وجویی 
را معرفی کند که ممکن است کاتالیزور مورد نیاز برای کنار 
زدن گوگل از تاج و تخت عرصه موتورهای جست وجو باشد. 
به گفته کارشناسان، این اپلیکیشن توانایی جست وجوی 
بینگ مایکروسافت را با مدل زبان ChatGPT ترکیب می کند 
تا نتایج جست وجوی دقیق تری ایجاد کند. با توجه به اینکه 
مایکروسافت یک سرمایه گذار بزرگ در OpenAI است، 
پیاده سازی  بینگ به نظر یک حرکت تاکتیکی و محتمل از 

سوی غول فناوری است.
 SSL گواهی های Reddit یکی از کاربران شبکه اجتماعی
 »search.chatgpt.com« را برای یک دامنه جدید به نام
مشاهده کرد که ایده ای کاملًا ثابت برای موتور جست وجوی 
ChatGPT است. اگر URL را تایپ کنید، خطای 404 یا سایر 
پیام های هشدار معمولی درباره وب سایتی که وجود ندارد، 
دریافت نمی کنید بلکه فقط رمز مرموز »یافت نشد« روی 
صفحه ظاهر می شود. همه اینها نشان می دهد که جست وجوی 

ChatGPT در راه است.
اگر در سال های اخیر از هر فناوری هوش مصنوعی مولد 
استفاده کرده باشید، می دانید که چقدر این فناوری نوین 
می تواند برای جست وجو ارزشمند باشد. پاسخ های بسیار 
پیچیده تری به پرس وجوهای اساسی ارائه می دهد و از نظر 
نتایجی که ارائه می دهد بسیار زبان ساده تری دارد. به هرحال 
واقعیت این است که گوگل در زمینه هوش مصنوعی از 

OpenAI و مایکروسافت عقب مانده است.

 سرمایه گذاری مایکروسافت 
در مالزی

شرکت مایکروسافت اعلام کرد 2میلیارد و200 میلیون 
دلار برای توسعه هوش مصنوعی در مالزی سرمایه گذاری 
می کند. به گزارش خبرگزاری رویترز، این غول دیجیتال، 
چند روز پیش هم از انجام یک سرمایه گذاری 1.۷میلیارد 
دلاری متمرکز بر توسعه هوش مصنوعی در اندونزی خبر 
داده بود. »ساتیا نادلا« مدیرعامل مایکروسافت در جریان 
بازدید از کوالالامپور، پایتخت مالزی گفت که این شرکت 
قصد دارد این سرمایه گذاری را در طول 4سال انجام دهد و 
با وجود آن، زیرساختی برای خدمات رایانش ابری و هوش 
مصنوعی خواهد ساخت. علاوه براین، به 200هزار نفر در 
مالزی آموزش های هوش مصنوعی را ارائه خواهد کرد و 
با دولت آن برای تقویت قابلیت های امنیت سایبری کشور 

همکاری می کند.

تغییرات آیفون16 لو رفت
آخرین شایعاتی که از 
کمپانی اپل به بیرون درز 
کرده است نشان می دهد 
که جدیدترین مدل آیفون موسوم به 16 
دستخوش تغییراتی نسبت به مدل های 
قبلی 15 است. به گزارش تایمزگاید، یک 
سازنده فرانسوی قاب های محافظ آیفون 
به نام ShopSystem تصاویر ماکت این 
گوشی را فاش کرد. این ماکت ها تغییر 
چیدمان احتمالی دوربین آیفون16 و 
حلقه شارژ مگاسیف که کمی نازک تر 
شده است را تأیید می کنند. اپل حلقه 
شارژ مگاسیف را در آیفون12 معرفی 
کرد که نحوه استفاده کاربران از آیفون 
را تغییر داد. به همین دلیل نیاز است که 
این حلقه شارژ به آی پدها هم اضافه شود. 
با این حال، به نظر می رسد این نشت قاب 
محافظ نشان می دهد که حلقه مگاسیف 
از آهنرباها و سیم پیچ ها در آیفون16 در 
حال نازک تر شدن به نسبت آیفون15 
است. طبق برآورد شاپ سیستم، حلقه 

نازک تر می تواند حجم را کاهش دهد 
و شارژ بی سیم را بهبود بخشد. البته 
این شرکت تأکید کرد که با این تغییر، 
سازندگان باید محصولات را برای این 
حلقه های مگاسیف جدید تطبیق دهند؛ 
هرچند بعید به نظر می رسد این اتفاق از 

سوی اپل بیفتد.
اما در کل سازندگان احتمالاً باید تغییراتی 
را برای سازگاری با اندازه های جدیدی 
که اپل قرار است با آیفون16، آیفون16 
پرو و آیفون16 پرومکس معرفی کند، 
انجام دهند. همچنین شکل این ماکت ها 
که به طور غیررسمی به بیرون درز کرده 
است، تغییرات چینش دوربین آیفون16 
و آیفون16 پلاس را تأیید می کنند. در 
حال حاضر، آیفون15 دارای فرم مربع 
با دوربین های مورب است اما احتمال 
دارد که ارائه لنزها در دوربین آیفون16 
معمولی و پلاس نسبت به نسل قبلی دچار 
تغییر شوند و لنزها به صورت عمودی در 

یک راستا قرار داشته باشند.

عدد خبر

شبکه اجتماعی

سرعت بیشتر انتقال داده با گجت 
گروهی از  شد.  ارائه   6G بی سیم 
شرکت های مخابراتی ژاپنی پرسرعت ترین 
گجت 6G را ابداع کرده اند که می تواند 
 5G داده ها را ۲۰بار سریع تر از سرعت
انتقال دهد. این دستگاه می تواند داده را 
با سرعت ۱۰۰گیگابیت برثانیه در مسافت 

۱۰۰متر منتقل کند. 
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رشد بیشتر سهم مکالمه های شبکه 
سیار داخلی به نسبت سال ۱۴۰۱است. 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی در آخرین شماره از فصلنامه 
این سازمان، گزارش شاخص های آماری 
بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات مربوط 
به پاییز ۱۴۰۲ را منتشر کرده و بر این 
اساس، کل مکالمه های شبکه سیار 

۸۰،۴۵۸،۰۹۸،۴۹7 دقیقه اعلام شد.

۵ /۴۷
درصد

بازی در لینکدین
شبکه اجتماعی لینکدین برای سرگرم کردن کاربران 
خود اقدام به ارائه ۳بازی جذاب کرده است. این خبر کمی 
گیج کننده و دور از انتظار به نظر می رسد؛ چراکه کمتر کسی 
فکر آن را می کرد که این شبکه اجتماعی فعال در حوزه 
کسب وکار و کاریابی، پا به عرصه بازی های رایانه ای بگذارد، 
ولی این مهم اخیرا شکل گرفته است و کاربران لینکدین 
می توانند از طریق اپلیکیشن موبایل یا دسکتاپ خود، 
۳بازی گوناگون را انجام دهند. هرکدام از این ۳بازی جدید 
لینکدین را تنها یک بار در روز می توانید امتحان کنید. پس 
از تمام شدن نوبت روزانه، کاربر فقط می تواند آمار مربوط 
به عملکردش در بازی را مشاهده کند. همچنین اطلاعاتی 
درباره دیگر کاربران و نفرات برتر، همراه با افرادی که در 
شبکه دوستی شما اقدام به امتحان بازی مشابه کرده اند، 
نمایش داده  می شود. به نظر می رسد که اینگونه دامنه 
دنبال کردن و متصل شدن کاربران به یکدیگر نیز تقویت 

شود.

پیشرفت کار

تاکنون هیچ کشوری به 

ت کوانتومی دست نیافته است؛ 
اینترن

شور آمریکا و چین با 
روژه در 2ک

اما این پ

و بوده و نتایج خوبی از آن 
موفقیت هایی روبه ر

حاصل شده است. این فناوری که در اصل 

»لبه تکنولوژی« محسوب می شود، 

می تواند یک ضرورت در دنیای 

شلوغ امروزی باشد.

پروژه پرچم دار
سیدمحمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری های 
اتصال پذیری و ارتباطات، در سخنانی به پروژه های 
پرچم دار این ستاد در سال گذشته اشاره کرد و 
گفت: »این پروژه های پرچم دار بر محصولات مورد 
نیاز گلوگاهی کشور تمرکز دارند. هدف از طرح 
این پروژه ها، حل مشکلات کشور در بحث فناوری 
است.« ازجمله پروژه های پرچم داری که کرباسی به 
آن اشاره کرد، »اینترنت کوانتومی« بود؛ موضوعی 
که چند سالی می شود، صحبت از آن در محافل 

مختلف آی تی کشور شکل گرفته است.

پدیده ای است که زمانی رخ 
می دهد که ۲یا چند ذره به 
یکدیگر بپیوندند و سرنوشتی 
مشابه را به اشتراک بگذارند.

1

می تواند برای ساخت 
کلیدهای رمزگذاری شده 
غیرقابل شکستن مورد 
استفاده قرار بگیرد.

2

کلیدی مهم برای ساخت 
اینترنت کوانتومی که به مراتب 
سریع تر و بدون تأخیرتر از 
اینترنت های سنتی است، 
محسوب می شود.

4

می تواند برای توسعه ساخت 
کانال های ارتباطی امن به کار 
گرفته شود.
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تلفیق با فناوری امروزی
با ادغام فناوری های کوانتومی با ارتباطات 
معمولی، ما می توانیم به زمانی برسیم که 
امنیت و سرعت داده ها دیگر به عنوان مانع 

جلوه نخواهند کرد.

فناوری های اساسی اینترنت کوانتومی
برای پیاده سازی »اینترنت کوانتومی«، 
فناوری های جدیدی نیاز است. این مهم 
شامل انواع مختلفی از کیوبیت ها، مخابرات 
کوانتومی و پروتکل های امنیتی کوانتومی 
می شود. به عنوان مثال، یکی از رویکردهای 
معمول برای ایجاد امنیت در اینترنت 
کوانتومی استفاده از پروتکل بیت کوانتومی 
)Quantum Key Distribution( است 
که براساس اصول مکانیک کوانتومی عمل 

می کند.

اصول اولیه
مهم ترین اصل »اینترنت کوانتومی« بر پایه 
پدیده  انتقال کوانتومی اطلاعات بنا شده است. 
در مقابل انتقال کلاسیک داده ها که براساس 
بیت های کلاسیک مبتنی بر صفر و یک است، 
اینترنت کوانتومی از حالت های کوانتومی 
مانند ابر و میله برای انتقال اطلاعات استفاده 
می کند. این روش ارتباطات، با امکاناتی مانند 
ارسال اطلاعات با سرعت نور و امنیت کامل 
در برابر حملات نظیر کشف و تغییر داده ها 

)eavesdropping( مواجه است.

موبایل


